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Som rád, že už po devätnásty-
krát sa otvárajú brány Detskej 
Univerzity Komenského. Mi-
nulý rok, keď naša DUK do-
vŕšila plnoletosť, sme si mys-
leli, že to najhoršie je už za 
nami, no pandémia nás opäť 
prekvapila a pripravila nám 
ďalších 365 dní plných obme-
dzení, ktoré však chránili naše 
zdravie a náš život. Chvala-
bohu, očkovanie prinieslo do 
nášho života aspoň čiastočnú 
slobodu, a vďaka nemu sa ten-
to rok spúšťajú nielen online 
prednášky, ale aj obmedzené 

prezenčné štúdium a worksho-
py, samozrejme, v súlade so 
všetkými protipandemickými 
opatreniami. Ešte lepšia správa 
je, že pred pár dňami dostali tí 
starší z vás možnosť byť tiež 
slobodní vďaka vakcíne.
Som veľmi šťastný a pyšný na 
to, že tak ako som pred devät-
nástimi rokmi musel obchá-
dzať školy a zháňať študentov 
na naše letné štúdium, dnes sa 
hlásite sami, lebo viete, že Det-
ská Univerzita Komenského 
vám otvorí dvere k novým per-
spektívam.

Opäť vás všetkých čaká bo-
hatý prednáškový program, 
v ktorom si svoje miesto našla 

diplomacia, história, umenie, 
medicína, sociológia, prírodné 
vedy či zdravý životný štýl na 
najvyššej akademickej úrovni 
a niekoľko noviniek v sprie-
vodnom programe.
Budúci rok nás čaká jubilejný 
dvadsiaty ročník DUK a ja ve-
rím, že sa nám ho podarí zre-
alizovať, ostanete nám verní 
a zažijete s nami ďalšie neza-
budnuteľné leto.

Juraj Kukura
Riaditeľ Divadla Aréna 

a zakladateľ Detskej 
Univerzity Komenského

Júl 2021

Príhovor
Ahojte, študenti a študentky DUK!
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Posledná prednáška DUK 2020: Prečo potrebujeme imunitu?  /  Prečo som nemala 
rada online vyučovanie počas koronakrízy?  /  Moje stretnutie s koronavírusom  /  
Smiech je najsilnejší na svete /  Rovinatá etapa by mohla priať nášmu Saganovi
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Editoriál, prednáška
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Milé študentky,  
milí študenti DUK,

Nechcem Vás zaťažovať so svojimi traktát-
mi, ale predsa. Pochádzam z Bratislavy, ta-
kže od malička som inklinoval ku kultúre, 
najmä k divadlu a tancu. Určite, v našom 
hlavnom meste je kultúrny život vnímaný 
diametrálne odlišne než napríklad v ma-
lej dedinke. Všetky lockdowny a opatre-
nia nám ukázali, že umenie a kultúra sú 
veľmi dôležité pre naše životy. Veď si len 
predstavme, aké by to bolo byť zatvorený 
medzi štyrmi stenami bez Netflixu, kníh, 
spoločenských hier, youtubových kanálov 
alebo televízie. KULTÚRA nám všetkým 
pomohla prekonať toto ťažké obdobie. Ako 
poďakovanie za pomoc, zamestnanci pra-
cujúci v kultúre a v umení dostali iba HA-
TE. Toľko žlče, čo sa šírilo na interneto-

vých diskusiách bolo až nevídané. 
Lenže sa naskytá otázka: KOHO TO JE 
VINA? Bežný konzument vidí iba celebri-
ty, showbiznis a party život. Samozrejme, 
je to hŕstka ľudí, ktorí sú na očiach širo-
kej verejnosti, ale koľko je tých, ktorých 

nevidno alebo ich len nechcú vidieť? Kaž-
dý jeden technický pracovník je nesmier-
ne dôležitý, a počas pandémie veľa z nich 
odišlo pracovať do obchodov vykladať to-
var ako ich posielali hejteri. Mnohí z nich 
sa už do kreatívneho odvetvia nechcú vrá-
tiť, lebo svoju finančnú istotu našli inde.
Ja však verím, že tí ľudia sa vrátia, a oby-
vatelia Slovenska si uvedomia, že kultúra 
a umenie je tu pre nich a pomáha im pre-
klenúť všetky ťažké životné obdobia. 
Túto moju úvahu pre Vás zakončím citá-
tom českého komika Jána Wericha: „Ume-
nie je ako slnko, ktoré sa tiež nikomu ne-
vtiera. Keď zatiahnete závesy a zavriete 
okenice, tak vám slnko do bytu nelezie, 
lenže je to vaša chyba, pane, že chcete žiť 
potme.“

Adam Nagy
Editor Novín DUK

Milí študenti,  
milé študentky DUK, 

Pochádzam z malého mesta v Trenčian-
skom kraji. V čase, keď som bola vo va-
šom veku, predstavovali výlety do Bra-
tislavy veľké dobrodružstvo. Asi ako 
sedemročná som prvýkrát uvidela budovu 
Univerzity Komenského. Vtedy som zača-
la snívať o tom, že keď vyrastiem, budem 
na nej študovať. Tak sa aj stalo. Keď raz 
objavíte čaro učenia sa, objavovania no-
vých poznatkov a získavania vedomostí, 
budete chcieť viac. Myslím však, že vy ste 
už toto čaro objavili. Preto ste dnes na Det-
skej univerzite Komenského. 
Patrí vám môj úprimný obdiv. Po mesia-

coch online vzdelávania máte naďalej chuť 
posúvať svoje vedomosti vpred aj počas let-
ných prázdnin. Viem, že na vás čaká množ-
stvo skvelých prednášok a prednášajúcich, 
ktorí vám odovzdajú svoje skúsenosti. Verte 
či nie, ale tie vám môžu v budúcnosti po-
môcť. Veď o pár rokov to budete vy, ktorí 
možno budú vyvíjať nové lieky, pozorovať 
dosiaľ neobjavené objekty vo vesmíre či 
iným spôsobom zveľaďovať našu planétu 
a posúvať krajinu, v ktorej žijete.
Preto vám všetkým želám, aby ste si pred-
nášky užili a odniesli si z nich to, čo bude 
pre vás dôležité. Tak hor sa poznávať ne-
poznané! 

Dominika Dudášová
Editorka Novín DUK

Minister zahraničných vecí a európskych 
záležitostí Slovenskej republiky
Ivan Korčok je od 8. apríla 2020 minis-
trom zahraničných vecí a európskych zá-
ležitostí Slovenskej republiky. 
Ako kariérny diplomat s trid saťročnými 
skúsenosťami pôsobil na významných 
pozí ciách doma aj v zahraničí. Bol veľ-
vyslancom SR v Spojených štátoch ame-
rických (2018-2020), v Nemecku (2005-
2009), a stálym predstaviteľom SR pri 
Európskej únii (2009-2015).
Ivan Korčok bol dvakrát štátnym tajom-
níkom rezortu diplomacie (2002-2005 
a 2015-2018). V druhej polovici roku 
2016 pôsobil ako splnomocnenec vlády 
pre predsedníctvo SR v Rade EÚ a dele-
govaný minister v Európskom parlamen-
te.
Na Ministerstve zahraničných vecí a eu-

rópskych záležitostí SR zastával od roku 
1992 viacero funkcií, vrátane generálneho 
riaditeľa sekcie medzinárodných organizá-
cií a bezpečnostnej politiky, ako aj hovor-
cu ministra. Ako diplomat pôsobil na za-
stupiteľských úradoch SR v Bonne, Berne 
a Bruseli. 
V rokoch 2002-2003 bol vedúcim  delegá-
cie SR pre prístupové rokovania do NATO 
a v rokoch 2003-2004 člen Konventu o bu-
dúcnosti EÚ.
Minister Korčok vyštudoval Vysokú školu 
ekonomickú v Bratislave a postgraduálne 
štúdium absolvoval na Ústave medziná-
rodných vzťahov Univerzity Komenského 
v Bratislave.
Minister Korčok je nositeľom Českej 
a Slovenskej transatlantickej ceny za rok 
2018.
Je ženatý, s manželkou Soňou majú dvoch 
synov, Viktora a Mareka. 

Ivan Korčok
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Túto otázku sme si kládli posledných pár 
mesiacov asi všetci. Premýšľali sme, pre-
čo sa niektorí z nás koronavírusom na-
kazili a iní sa mu vyhli. Na naše otázky 
odpovedala prostredníctvom online pred-
nášky pani docentka Miroslava Šupolíko-
vá, ktorá sa dlhodobo venuje imunológii 
a virológii.
Vďaka prednáške sme zistili, že imunitný 
systém je obranný mechanizmus nášho te-
la. Chráni nás pred baktériami a vírusmi, 
ktorým sme denne vystavení, a ani si to 
neuvedomujeme. Pani docentka nám vy-
svetlila, že ak systém nefunguje správne 
musíme mu poskytnúť účinné prostriedky 

na to, aby fungoval čo najlepšie. Prirovna-
la ho k brneniu, ktoré máme neustále na 
sebe a chráni nás. Ďalej sme zistili, aký je 
rozdiel medzi vrodenou imunitou a získa-
nou a spoznali sme procesy, ktoré prebie-
hajú v tele. 
Najdôležitejším poznatkom, ktorý by 
sme si mali z tejto prednášky odniesť 
je dôležitosť vakcíny. Keď vírus napad-
ne organizmus, B-lymfocyty sa vďaka 
T-lymfocytom menia na pamäťovú stopu. 

Vďaka nej sme pripravení lepšie reago-
vať v prípade, že nás vírus napadne zno-
va. Očkovanie je, na druhej strane, „faloš-
nou inváziou“. Po ňom naše telo reaguje 
tak, ako by reagovalo, keby sa stretlo so 
skutočným vírusom. Takýmto spôsobom 
si budujeme imunitu bez toho, aby sme sa 
reálne vystavili hrozbe nakazenia. Očko-
vanie tak môže zachrániť život nám i na-
šim blízkym. 

-red- 

O tom, že sa študenti a štu-
dentky Detskej univerzity 
Komenského naučili vďaka 
prednášajúcim veľa nového 
niet pochýb. Avšak, netreba 

zabúdať ani na fyzický roz-
voj. O ten sa tradične posta-
ral Street dance workshop.  
A hoci vo svete zúrila pandé-
mia, v lete si dala na chvíľu 

prestávku. Organizátorom 
workshopu tak dovolila odo-
vzdať svoje zručnosti v ob-
lasti tanca ďalšej generácii. 
Na úvod čakala študentov 
a študentky dôkladná roz-

cvička a potom dlhé minúty 
tanečného tréningu. Zdalo 
sa, že napriek fyzickej ná-
ročnosti workshopu si ho 
účastníci a účastníčky uží-
vali a mnohí v sebe objavi-
li spiaceho tanečníka či ta-
nečníčku. Veríme, že únava, 
ktorá prišla po tréningu ne-
bola nič v porovnaní so zá-
žitkom, ktorý si absolventi 
a absolventky ďalšieho roč-
níka Detskej univerzity Ko-
menského odniesli.

-red-

Posledná prednáška DUK 2020: Prečo potrebujeme imunitu?

Street dance workshop 2020
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Takže prečo? Začnem jednou 
z viet, ktorú mi moja mama 
hovorí veľmi často: ,,Mama, 
pán farár a pán učiteľ, majú 
vždy pravdu.” Nikdy mi táto 
veta neprekážala, skôr naopak. 
Brala som, a beriem ju ako 
samozrejmosť, ktorá je v mo-
jom živote dôležitá. Dôležitá 
je v mojom živote aj mama. 
Chráni ma po celý život, a to 
nielen pred koronavírusom. 
Dôležitý je pán farár, ktorý ma 
taktiež vždy usmerní, vysvetlí 
potrebné a posunie s odvahou 
ďalej. Dôležitý je pán učiteľ, 
či už je to muž alebo žena. Už 
od škôlky som milovala všet-
ky ,,moje” pani učiteľky. Mar-

tuška hrala na klavíri, Anička 
spievala, Blaženka tancovala. 
No skrátka pre mňa, ako die-
ťa, to boli úžasné ženy, ba 
priam som k nim vzhliadala 
ako k niekomu výnimočnému. 
Mama ma naučila, že učite-
ľa si treba vážiť, pretože je to 
môj druhý rodič. ,,Anička, čo ti 
nepoviem ja, to ti dopovie pa-

ni učiteľka, len počúvaj, a keď 
nechápeš len sa milo opýtaj!” 
A tak to robím dodnes v škole.
Každá pani učiteľka alebo pán 
učiteľ je mojím kamarátom, 
ktorý mi poradí, pomôže, ale 
hlavne veľa naučí. Stačí iba 
počúvať. A čo teraz? Koho 
mám počúvať? Tak rada by 
som si vypočula výklad uči-

va a k tomu pripojený nejaký 
príbeh či spomienku pani uči-
teľky. Ako rada by som sa na 
ňu usmiala. Myslím, že teraz 
by mi jej pohladenie a úsmev 
padli vhod. Som presvedčená, 
že aj ja chýbam jej. Veď sa má-
me rady navzájom. Pre mňa je 
škola kus mňa. Mám ju veľmi 
rada.
Koronavírus mi vzal veľmi ve-
ľa dní s mojimi učiteľmi, spo-
lužiakmi, radosťami. Vzal mi 
vôňu, ak sa to dá tak povedať, 
školy a vôňu prichádzajúcej pa-
ni učiteľky pred katedru. Je mi 
z toho smutno, pretože viem, že 
tento čas sa už nedá dobehnúť. 
Preto som sa snažila študovať, 
aj keď takto na diaľku, cez in-
ternet. Budem sa modliť, aby 
som už nikdy takéto odlúčenie 
nemusela pretrpieť.

Anna Marinovová

Koronakríza nás všetkých donútila vzde-
lávať sa online cez rôzne aplikácie. Počas 
nej sme našli pozitíva aj negatíva. Podľa 
mňa je jednoznačne najväčším pozitívom 
to, že som nemusel chodiť do školy. A teda 

všetky nevýhody chodenia do školy, akými 
je skoré ranné vstávanie, povinnosť ísť do 
školy aj v zlom počasí a podobne, zmizli. 
Ďalšou výhodou je, že som si pri učení 
mohol užívať pohodlie domova, nemusel 

sa prezliekať, mohol som sedieť v poho-
dlnom kresle alebo na posteli a počas ho-
diny aj jesť a piť, čo by som v škole ne-
mohol. Takéto učenie malo však aj veľa 
nevýhod. Asi tou najväčšou bolo to, že 
som sa nemohol po celú dobu stretnúť so 
spolužiakmi. To môže byť, podľa môjho 
názoru, hlavne pri menších deťoch veľ-
mi škodlivé, nakoľko potrebujú získať 
základy socializácie. 
Ďalšou nevýhodou pre mňa bolo, že sa 
nedobralo učivo, čo v budúcnosti, na-
príklad pri maturitách, či prijímacích 
skúškach môže veľmi chýbať. Na prvý 
pohľad sa teda môže zdať, že učenie 
počas koronakrízy malo veľa pozitív,  
no až budúcnosť ukáže, či to na nás zane-
chá aj trvalé následky.

Michal Semko, 14 r.

Prečo som mal rád vyučovanie počas koronakrízy?

Prečo som nemala 
rada online 
vyučovanie počas 
koronakrízy?
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Komentáre: Online vzdelávanie

Minulý rok sme v tábore hrali hru, ktorá sa volala Invalid a mala 
takéto pravidlá: Jeden tím behal od stanovišťa k stanovišťu, kde 
boli dvaja invalidi. Keď sa niekoho z nás dotkli, tak nás pripravili 
o zrak (tým, že nám zaviazali oči šatkou), o ruku (tým, že nám ju 
prilepili na telo) alebo nám spojili nohy. 
V našom tíme jedného chlapca pripravili o zrak, takže sme ho mu-
seli niesť na rukách. Mne a kamarátovi priviazali nohy. Na konci 
hry sa zisťovalo, ktorý tím má na sebe najviac pásky. Jeden člen 
z iného tímu bol celý oblepený lepiacou páskou, na čom sa nedalo 
nesmiať, ale keď k tomu ten tím vyhral, tak sme sa pýtali, prečo. 
Odpovedali nám: „Vyhráva ten, kto má na sebe najviac pásky a nie 
ten, ktorý má najmenej.“ Tak sme radšej so smiechom išli spať, 
lebo už bolo po večeri a bola už tma.

Matej Ivan

Čo je silnejšie ako Korona
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Počas Vianoc sme sa dozve-
deli, že bratov spolužiak má 
COVID-19. Boli sme v karan-
téne deväť dní a nestretávali 
sme sa s nikým. Môjmu bra-
tovi bolo zle, a mama mu no-
sila jedlo a vodu do izby. My 
sme sa nechceli nakaziť, preto 
mal brat vlastnú kúpeľňu. Mal 
veľa výhod, pretože nechodil 
do školy, hral sa stále na počí-
tači alebo stále pozeral videá 
na Youtube. 
Po troch dňoch, čo bol doma 
sa mu zhoršil stav – straš-

ne kašlal a soplil. Pravidelne 
dostával lieky a vitamíny. Ja 
a druhý brat sme boli na tom 
lepšie, nebolo nám vôbec zle 
a nemali sme žiadne iné prí-
znaky. Neskôr bolo zle aj ma-
me a otcovi, takže sa k nám 
brat mohol pripojiť. Jedlo som 
robil väčšinou ja, lebo rodičia 
spali alebo čítali knihu či člá-
nok. 
Po tých deviatich dňoch boli 
už v poriadku a my sme mohli 
znova chodiť do školy.

Daniel Jursa, 14 r.

Ak mám povedať pravdu, my 
sme Covid-19 ešte nemali. Bo-
li sme veľmi blízko, ale nemali 
sme ho. 
No poviem vám všetko, len čí-
tajte ďalej: jedného dňa v ško-
le môjho brata Riša zistili prí-
tomnosť koronavírusu. Všetci 
museli ísť na PCR test a Rišovi 
vyšiel pozitívne. Toto všetko 
sa stalo v piatok. Ešte v ten deň 
šiel Rišo do mojej izby a ja do 
jeho. Rišo má izbu s Danom, 
Dano je môj druhý brat. O dva 
dni neskôr som s Danom išiel 
na PCR test (Rišo ostal v mo-
jej izbe, lebo bol pozitívny 
a nemal vychádzať von). Mne 

a Danovi vyšli negatívne vý-
sledky, takže otec znova zo-
bral Riša na test, ktorý vyšiel 
tiež negatívne. To znamená, že 
sa Rišo buď vyliečil z COVI-
DU-19, alebo mu na PCR teste 
vyšiel zlý výsledok (to je však 
malá šanca). 
Druhýkrát som sa stretol s ko-
ronou ja. V mojej škole bol 
raz na edupage oznam, ktorý 
hovoril, že deti by mali ísť na 
test, lebo jeden z učiteľov mal 
pozitívny výsledok, takže som 
musel byť týždeň zavretý vo 
svojej izbe, potom som išiel na 
PCR test a bol som znova ne-
gatívny. Dúfam, že vy ste tieto 
situácie nezažili. 

Samuel Jursa, 11 r.

Aj v našej rodine sme bojovali 
s COVIDOM-19

Moje stretnutie 
s koronavírusom
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Začiatkom roka 2020 sa začalo pre mno-
hých ľudí ťažké obdobie. Všetko bolo 

zatvorené a školy začali vyučovať on-
line. Avšak so starosťami a problémami 

prišla aj zábava. Najviac sme jej zažili 
napríklad na online hodinách, kde stále 
niekomu nefungovala kamera, mikro-
fón alebo internet. Na internete kolovalo 
mnoho videí, na ktorých boli podobné 
vtipné okamihy zachytené. YouTube bol 
zaplavený rôznymi humornými videami 
o testovaní, ale aj o očkovaní. 
Moje obľúbené príhody boli s rúška-
mi. Nikoho som nevedela spoznať. 
Raz sa mi dokonca stalo, že som za-
čala jesť zmrzlinu s rúškom na tvári 
a celé som ho zašpinila. Počas Vianoc 
sme pozerali Tri rúška pre Popolušku 
a Sám doma v karanténe. Korona ne-
bola len na škodu. Aspoň sme sa na-
učili myslieť pozitívne aj v nepríjem-
ných situáciách.

Adela Marková

Smiech je najsilnejší na svete



Tento rok prebieha 108. ročník prestížnych cyklistických pretekov – 
Tour de France. Atraktívnosť súťaže je neutíchajúca, čo dokazuje aj 
fanúšička, ktorá chcela prostredníctvom prenosu pozdraviť svojich 
starých rodičov. Okrem milého odkazu však spôsobila aj hromadný 
pád súťažiacich. To sa stalo počas úvodnej etapy.
Dnešná (6. 7. 2021), desiata etapa sa začne v horskom stredisku Al-
bertville s rovinatým profi lom. Ten vyhovuje aj nášmu Petrovi Sa-
ganovi. Pred troma rokmi na tejto trati zvíťazil. V súčasnosti mu 
v celkovom poradí patrí 98. priečka. V bodovacej súťaži je ôsmy 
a na Brita Marka Cavendisha stráca 96 bodov. Podľa športových ex-
pertov patria obaja cyklisti medzi favoritov etapy. Nám ostáva len 
dúfať, že sa Petrovi Saganovi podarí dotiahnuť na Marka Cavedisha.

-red-
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Krátko po tom, ako skončili MS v ho-
keji, sa športoví fanúšikovia mohli te-

šiť na ME vo futbale, na ktorých malo 
zastúpenie aj Slovensko. Víťazstvo nad 

Poľskom v prvom zápase sa nám nepo-
darilo v ďalších dvoch zopakovať, čo 
náš tím stálo miestenku do osemfi nále.  
Naším vypadnutím však majstrovstvá 
nekončia. Dnes (utorok, 6. 7. 2021) nás 
čaká prvý semifi nálový zápas, v ktorom 
sa stretne Taliansko so Španielskom 
v londýnskom Wembley. Oba tímy sú 
v poslednom čase veľmi úspešné. Špa-
nielsko strelilo na ME najviac gólov, 
ale Taliansko už 32 zápasov neprehralo. 
Nechajme sa prekvapiť, ako tento duel 
dopadne. 
Druhého fi nalistu spoznáme zajtra po 
zápase Anglicko vs. Dánsko.

-red-

Semifinálové duely na Majstrovstvách Európy vo futbale

Rovinatá etapa by mohla priať 
nášmu Saganovi
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